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CONFERENZA STAMPA di presentazione dell' Instrumentum laboris per la prima 

sessione della XVI Assemblea Generale Ordinaria del Sinodo dei Vescovi, 20 giugno 

2023

Intervento del cardinale Jean-Claude Hollerich, S.I., Arcivescovo di Luxembourg; 

Relatore Generale della XVI Assemblea Generale Ordinaria del Sinodo dei Vescovi

To dla mnie wielki zaszczyt i radość, że mogę przedstawić Instrumentum laboris dla Synodu 

Biskupów. Pozwólcie, że najpierw przekażę wam informację, czym ten dokument nie ma być: nie jest to 

dokument, który po kilku poprawkach wprowadzonych przez uczestników Synodu powinien doprowadzić 
do ostatecznej wersji, która zostanie poddana pod głosowanie na zakończenie Synodu. Nie jest to wstępna 
odpowiedź na wszystkie pytania dotyczące synodalności. Jest to raczej wynik procesu synodalnego na 

wszystkich poziomach, wynik, który prowadzi do wielu pytań, na które uczestnicy Synodu Biskupów 

mogą uzyskać odpowiedzi. Struktura tekstu i dynamika strukturalna zgromadzenia synodalnego są ze sobą 
ściśle powiązane.

Tekst najpierw przedstawia narrację procesu synodalnego podjętego przez Kościół. Tekst opiera 

się na niezliczonych doświadczeniach osobistych i wspólnotowych. Kościół jest na synodzie: próbując iść 
razem, doświadczyliśmy nowej sztuki chodzenia prowadzonego przez Ducha. W tym doświadczeniu 
Kościoła metoda rozmowy w Duchu była fundamentalna: ta sama rozmowa w Duchu będzie naszym 

głównym narzędziem rozeznawania!

Tekst prowadzi nas do kwestii rozeznania, rozeznania dotyczącego konkretyzacji komunii, misji i 

uczestnictwa.

Jak możemy wzrastać w komunii, przyjmując wszystkich bez wykluczania, pozostając wiernymi 

Ewangelii?

Jak możemy docenić wkład każdego ochrzczonego w naszą wspólną misję?

Jak możemy zidentyfikować struktury zarządzania i dynamikę uczestnictwa w misyjnym Kościele 
synodalnym?

Misja jest ważnym aspektem obecnym zarówno w komunii, jak i w uczestnictwie.

Każdy z tych trzech priorytetów jest powiązany z pięcioma arkuszami roboczymi: te pięć różnych 
podejść uwzględnia różnorodność osób, a także różnorodność różnych kontekstów społecznych, 
kulturowych i religijnych, których doświadczyliśmy podczas procesu synodalnego.

Tekst ten jest niezwykle krótki: w wersji angielskiej 24 strony na dwie części:

Dla Kościoła synodalnego. Integralne doświadczenie, komunia, misja, uczestnictwo. Trzy 

priorytetowe kwestie dla Kościoła synodalnego.

Strony od 25 do 60 zawierają arkusze robocze. Wprowadzenie i przewodnik użytkowania 
wprowadzają nas do arkuszy roboczych.
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Każdy arkusz roboczy zawiera krótką refleksję, owoc rozeznania podczas procesu synodalnego, a 

po nim następuje podstawowe pytanie do rozeznania podczas różnych sesji roboczych Synodu Biskupów. 

Każdy uczestnik znajdzie również różne punkty do modlitwy i refleksji przygotowawczej. Pytania te 

należy umieścić w ogólnych ramach odpowiadania na wezwanie Ducha Świętego i wzrastania jako 

Kościół synodalny. Duch Święty jest prawdziwym protagonistą Synodu.

Podam kilka tytułów arkuszy roboczych i pytań do rozeznania: Komunia, która 

promieniuje.

W jaki sposób służba miłości i zaangażowanie na rzecz sprawiedliwości i troski o nasz wspólny 

dom pielęgnują komunię w Kościele synodalnym?

Wspólne chodzenie oznacza nie pozostawianie nikogo w tyle i trwanie u boku tych, którzy zmagają 
się z trudnościami.

większość.

W jaki sposób budujemy Kościół synodalny zdolny do promowania przynależności i uczestnictwa w 

życiu Kościoła?

przynajmniej w Kościele i społeczeństwie?

W jaki sposób Kościół synodalny może uwiarygodnić obietnicę, że "miłość i prawda spotkają się" 
(Ps 85,11)?

W jaki sposób Kościół naszych czasów może lepiej wypełniać swoją misję poprzez większe 
uznanie i promowanie godności chrzcielnej kobiet?

Jak możemy właściwie docenić posługę święceń w relacji z posługą chrztu w perspektywie 

misyjnej?

Jak rozumiemy powołanie i misję biskupa w synodalnej perspektywie misyjnej? Jakiej odnowy 

wizji i sprawowania posługi biskupiej potrzebuje Kościół synodalny charakteryzujący się 
współodpowiedzialnością?

Na tych przykładach widać, że tekst Instrumentum laboris nie ma pretensji do bycia traktatem 

teologicznym o synodalności. Tekst nie daje odpowiedzi, a jedynie stawia pytania.

Biskupi, jako ci powołani do bycia tymi, którzy doskonalą rozeznanie rozpoczęte w 

ogólnoświatowym procesie synodalnym, muszą wypełnić swoją misję biskupią i spróbować udzielić 
pewnych odpowiedzi.

Pozwolę sobie na trywialne porównanie: tekst jest jak książka kucharska. Szef kuchni otrzymuje tę 
książkę wraz z kilkoma składnikami: jego misją jest połączenie różnych składników, aby zadowolić różne 
podniebienia? Mogłoby się wydawać, że jest to zadanie niewykonalne... jeśli w tle Duch Święty nie 

prowadzi do znalezienia nowej harmonii potraw.

Harmonia-konsensus-prowadzenie przez Ducha: to słowa, które opisują sposób, w jaki ten tekst 

powinien być napisany.

używany.


